
2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年1月31日

上場会社名 株式会社 岩手銀行 上場取引所 東

コード番号 8345 URL https://www.iwatebank.co.jp/

代表者 （役職名） 取締役頭取 （氏名） 岩山　徹

問合せ先責任者 （役職名） 執行役員総合企画部長 （氏名） 小原　透 TEL 019-623-1111

四半期報告書提出予定日 2024年2月9日 特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 ―

四半期決算補足説明資料作成の有無 ： 有

四半期決算説明会開催の有無 ： 無

（表示単位未満切捨て）

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

経常収益 経常利益
親会社株主に帰属する四半期

純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2024年3月期第3四半期 32,154 △14.4 5,218 △17.0 3,385 △35.1

2023年3月期第3四半期 37,605 13.0 6,290 △15.0 5,221 12.8

（注）包括利益 2024年3月期第3四半期　　8,454百万円 （―％） 2023年3月期第3四半期　　△13,925百万円 （―％）

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後

1株当たり四半期純利益
円 銭 円 銭

2024年3月期第3四半期 196.60 195.61

2023年3月期第3四半期 301.19 299.77

(2) 連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率
百万円 百万円 ％

2024年3月期第3四半期 3,799,104 191,463 5.0

2023年3月期 3,820,134 185,228 4.8

（参考）自己資本 2024年3月期第3四半期 191,243百万円 2023年3月期 185,026百万円

（注）「自己資本比率」は、（期末純資産の部合計－期末新株予約権）を期末資産の部合計で除して算出しております。

　　　なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

年間配当金

第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計
円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2023年3月期 ― 45.00 ― 45.00 90.00

2024年3月期 ― 40.00 ―

2024年3月期（予想） 40.00 80.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無

3. 2024年 3月期の連結業績予想（2023年 4月 1日～2024年 3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

経常利益 親会社株主に帰属する当期純利益 1株当たり当期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 6,300 △2.4 4,300 △20.0 252.43

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無



※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） ： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 2024年3月期3Q 18,497,786 株 2023年3月期 18,497,786 株

② 期末自己株式数 2024年3月期3Q 1,440,943 株 2023年3月期 1,148,146 株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 2024年3月期3Q 17,219,846 株 2023年3月期3Q 17,337,151 株

（注）期末自己株式数には、ＥＳＯＰ信託が保有する当行株式数（2024年3月期3Q305,900株）を含めております。

　また、期中平均株式数（四半期累計）を算定するにあたり、ＥＳＯＰ信託が保有する当行株式の期中平均株式数（2024年3月期3Q138,831株）を控除
する自己株式数に含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

　本資料に記載されている将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当行としてその
実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
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1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第 3四半期の経営成績につきましては、経常収益は、資金運用収益や役務取引等収益は増加しましたが、国債等

債券売却益などのその他業務収益や株式等売却益などのその他経常収益が減少したことなどから、前年同期比 54億

51百万円減の 321億 54百万円となりました。 

経常費用は、営業経費が増加した一方で、国債等債券売却損などのその他業務費用が減少したことから、前年同

期比 43億 79百万円減の 269 億 35百万円となりました。 

この結果、経常利益は、前年同期比 10億 72百万円減の 52億 18百万円となりました。 

　また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、特別損失や税金費用が増加したことなどから、同 18 億 36百万円

減の 33億 85百万円となりました。 

(2) 財政状態に関する説明

当第 3 四半期の財政状態につきましては、預金等（譲渡性預金を含む）は、個人預金および法人預金が増加した

ことなどにより、前連結会計年度末比 20億円増加し 3兆 4,349億円となりました。 

貸出金は、法人向け貸出や個人向け貸出が増加したことから、前連結会計年度末比 597 億円増加し 2 兆 705 億円

となりました。 

有価証券は、短期社債等の残高が増加したことなどから、前連結会計年度末比 952 億円増加し 1 兆 1,684 億円と

なりました。 

(3) 連結業績などの将来予測情報に関する説明

2023年 11月 13日に公表いたしました業績予想に変更はございません。
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２．四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2023年３月31日)

当第３四半期連結会計期間
(2023年12月31日)

資産の部

現金預け金 647,034 358,005

コールローン及び買入手形 － 118,000

買入金銭債権 5,121 4,683

金銭の信託 10,700 5,781

有価証券 1,073,191 1,168,488

貸出金 2,010,807 2,070,538

外国為替 2,860 2,655

その他資産 54,205 57,160

有形固定資産 14,799 14,189

無形固定資産 1,917 1,790

退職給付に係る資産 6,803 7,417

繰延税金資産 2,318 173

支払承諾見返 4,365 4,256

貸倒引当金 △13,991 △14,033

資産の部合計 3,820,134 3,799,104

負債の部

預金 3,184,537 3,259,611

譲渡性預金 248,326 175,350

借用金 172,528 145,947

外国為替 14 39

その他負債 23,769 20,567

役員賞与引当金 20 27

退職給付に係る負債 842 968

役員退職慰労引当金 13 17

睡眠預金払戻損失引当金 200 152

偶発損失引当金 271 278

繰延税金負債 18 424

支払承諾 4,365 4,256

負債の部合計 3,634,906 3,607,641

純資産の部

資本金 12,089 12,089

資本剰余金 5,666 5,666

利益剰余金 165,224 167,115

自己株式 △4,200 △4,942

株主資本合計 178,780 179,928

その他有価証券評価差額金 8,762 12,536

繰延ヘッジ損益 △1,146 △1

退職給付に係る調整累計額 △1,370 △1,220

その他の包括利益累計額合計 6,245 11,314

新株予約権 202 220

純資産の部合計 185,228 191,463

負債及び純資産の部合計 3,820,134 3,799,104
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第３四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第３四半期連結累計期間

(自 2022年４月１日
　至 2022年12月31日)

当第３四半期連結累計期間
(自 2023年４月１日
　至 2023年12月31日)

経常収益 37,605 32,154

資金運用収益 20,161 21,273

（うち貸出金利息） 12,995 13,584

（うち有価証券利息配当金） 6,874 7,496

役務取引等収益 6,934 7,190

その他業務収益 4,792 3,176

その他経常収益 5,716 513

経常費用 31,314 26,935

資金調達費用 544 449

（うち預金利息） 100 72

役務取引等費用 2,597 2,674

その他業務費用 9,697 4,609

営業経費 18,096 18,473

その他経常費用 378 728

経常利益 6,290 5,218

特別利益 100 97

固定資産処分益 100 97

特別損失 40 181

固定資産処分損 34 113

減損損失 6 67

税金等調整前四半期純利益 6,349 5,134

法人税、住民税及び事業税 1,438 1,388

法人税等調整額 △310 360

法人税等合計 1,128 1,749

四半期純利益 5,221 3,385

親会社株主に帰属する四半期純利益 5,221 3,385

㈱岩手銀行(8345)2024年3月期　第3四半期決算短信

- 4 -



四半期連結包括利益計算書

第３四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第３四半期連結累計期間

(自 2022年４月１日
　至 2022年12月31日)

当第３四半期連結累計期間
(自 2023年４月１日
　至 2023年12月31日)

四半期純利益 5,221 3,385

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 △21,219 3,774

繰延ヘッジ損益 1,970 1,144

退職給付に係る調整額 100 150

その他の包括利益合計 △19,147 5,069

四半期包括利益 △13,925 8,454

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 △13,925 8,454

（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

当行は、「従業員持株会信託型ＥＳＯＰ」を導入しており、当該信託が、当第３四半期連結累計期間において、

自己株式328千株の取得を行っております。この結果、自己株式が742百万円増加し、当第３四半期連結会計期間末

において自己株式は4,942百万円となっております。
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（単位：百万円）

経常利益の推移 親会社株主に帰属する四半期純利益の推移

＜連結＞ ※増減は前年同期比

【経常収益】321億円（△54億円）
➢ 資金運用収益や役務取引等収益は増加しました

が、国債等債券売却益などのその他業務収益や株
式等売却益などのその他経常収益が減少したことか
ら経常収益は減少しました。

【経常費用】269億円（△43億円）
➢ 営業経費が増加した一方で、国債等債券売却損

などのその他業務費用が減少したことから経常費用
は減少しました。

【経常利益】52億円（△10億円）
➢ 上記要因の結果、経常利益は減少しました。

【親会社株主に帰属する四半期純利益】
33億円（△18億円）

➢ 上記要因に加え、特別損益の減少や法人税等が
増加したことなどから、親会社株主に帰属する四半
期純利益は減少しました。

資金運用収益の推移 役務取引等収益の推移

１．損益の状況【連結】

2024年3月期 2023年3月期

第3四半期 前年同期比 第3四半期

経常収益 32,154 5,451△  37,605 

資金運用収益 21,273 1,112 20,161 

うち貸出金利息 13,584 589 12,995 

うち有価証券利息配当金 7,496 622 6,874 

役務取引等収益 7,190 256 6,934 

その他業務収益 3,176 1,616△  4,792 

その他経常収益 513 5,203△  5,716 

経常費用 26,935 4,379△  31,314 

資金調達費用 449 95△  544 

うち預金利息 72 28△  100 

役務取引等費用 2,674 77 2,597 

その他業務費用 4,609 5,088△  9,697 

営業経費 18,473 377 18,096 

その他経常費用 728 350 378 

経常利益 5,218 1,072△  6,290 

特別損益 83△  142△  59 

税金等調整前四半期純利益 5,134 1,215△  6,349 

法人税等合計 1,749 621 1,128 

四半期純利益 3,385 1,836△  5,221 

親会社株主に帰属する四半期純利益 3,385 1,836△  5,221 
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（単位：百万円）

実質業務純益の推移 四半期純利益の推移

＜単体＞ ※増減は前年同期比

【経常収益】284億円（△49億円）
➢ 国債等債券売却益や株式等売却益が減少した

ことなどにより経常収益は減少しました。

【業務粗利益】228億円（＋47億円）
➢ 資金利益が増加したことに加え、役務取引等利

益やその他業務利益も増加したことから業務粗利
益は増加しました。

【経費】171億円（＋2億円）
➢ 人件費が増加したことなどにより経費は増加しまし

た。

【実質業務純益】56億円（＋45億円）
➢ 業務粗利益が増加したことなどにより、実質業務

純益は増加しました。

【経常利益】51億円（△9億円）
➢ 実質業務純益は増加したものの、株式等関係損

益が減少したことなどにより、経常利益は減少しま
した。

【四半期純利益】34億円（△17億円）
➢ 上記要因に加え、特別損益の減少や法人税等が

増加したことなどから、四半期純利益は減少しまし
た。

※1 実質業務純益＝業務粗利益（資金利益＋役務取引等利益＋その他業務利益）－経費
※2 コア業務純益＝業務粗利益ー経費ー国債等債券損益

２．損益の状況【単体】

2024年3月期 2023年3月期

第3四半期 前年同期比 第3四半期

経常収益 28,431 4,959△  33,390 

業務粗利益 22,862 4,799 18,063 

資金利益 21,146 1,007 20,139 

うち貸出金利息 13,601 593 13,008 

うち有価証券利息配当金 7,799 417 7,382 

役務取引等利益 3,434 229 3,205 

その他業務利益 1,718△ 3,564 5,282△

うち国債等債券損益 745△  4,133 4,878△

経費（△） 17,187 299 16,888 

うち人件費 9,371 240 9,131 

うち物件費 6,807 61 6,746 

実質業務純益　※1 5,675 4,501 1,174 

コア業務純益 ※2 6,420 367 6,053 

除く投資信託解約損益 6,131 476 5,655 

一般貸倒引当金繰入額（△） ① 356△  356△  － 

業務純益 6,031 4,857 1,174 

臨時損益 848△  5,761△  4,913 

うち不良債権処理額（△） ② 874 737 137 

うち貸倒引当金戻入益 ③ ー 54△  54 

うち株式等関係損益 92△  4,932△  4,840 

経常利益 5,183 905△  6,088 

特別損益 83△  142△  59 

税引前四半期純利益 5,099 1,049△  6,148 

法人税等合計 1,651 691 960 

四半期純利益 3,447 1,741△  5,188 

与信費用（①＋②＋③） 518 435 83 
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貸出金末残の推移 貸出金平残(第3四半期累計)の推移

貸出金の状況

➢ 貸出金残高は、法人および個人向け貸出が増加したことから、前年同期比789億円（3.9％）
増加の2兆787億円となりました。

➢ また、平均残高は、同781億円（3.9％）増加の2兆465億円となりました。

中小企業等貸出金の状況

➢ 中小企業等貸出金残高は、前年同期比334億円増加の1兆2,393億円となりました。
➢ このうち、中小企業向け貸出金残高は、前年同期比183億円増加の7,074億円、個人向け貸

出金残高は、同150億円増加の5,318億円となりました。

（単位：億円、％）

３．貸出金【単体】

２０２１年 ２０２２年 ２０２３年 ２０２３年

１２月末 １２月末 １２月末 前年同期比増減額 前年同期比増減率 ３月末

貸出金末残 19,397 19,998 20,787 789 3.9 20,182

貸出金平残 19,192 19,684 20,465 781 3.9 19,767

10,991 11,355 12,006 

4,993 5,168 
5,318 

3,412 3,475 
3,462 

19,397 19,998 
20,787 
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預金等末残の推移 預金等平残(第3四半期累計)の推移

預金等(譲渡性預金を含む)の状況

➢ 預金等残高は、個人預金や法人預金が増加したことなどから、前年同期比244億円（0.7％）
増加の3兆4,431億円となりました。

➢ また、平均残高は、同325億円（0.9％）増加の3兆4,521億円となりました。
（単位：億円、％）

預り資産の状況

➢ 預り資産の残高は、保険の増加などにより前年同期比172億円増加の3,496億円となりました。
➢ また、期中販売額は、531億円となり、同35億円増加しました。

預り資産残高の推移 預り資産販売額

４．預金等・預り資産【単体】

（単位：億円、％）

２０２１年 ２０２２年 ２０２３年 ２０２３年

１２月末 １２月末 １２月末 前年同期比増減額 前年同期比増減率 ３月末

預金等末残 33,485 34,187 34,431 244 0.7 34,415

預金等平残 33,486 34,196 34,521 325 0.9 34,044

22,016 22,555 22,763 

7,151 7,145 7,321 

4,168 4,345 4,202 

148 140 143 
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2024年3月期

第３四半期 前年同期比 前年同期比

（ ９ ヵ 月 間 ） 増減額 増減率

販売合計 531 35 7.0 

投資信託 219 9 4.2 

公共債 69 35 102.9 

保険 243 9△  3.5△  
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有価証券の状況

➢ 有価証券残高は、債券の運用残高が減少したことなどにより、前年同期比16億円（0.1％）減
少の1兆1,713億円となりました。

➢ また、平均残高は、同130億円（1.1％）減少の1兆1,669億円となりました。
（単位：億円、％）

有価証券の評価差額(含み益)の状況

➢ 有価証券の評価差額（含み益）は、前年同期比166億円増加し、169億円（うち株式262
億円、債券△64億円、投資信託等△28億円）となりました。

有価証券末残の推移 有価証券の評価差額(含み益)の状況

有価証券関係損益

➢ 有価証券関係損益は、国債等債券売却損や償還損が減少したものの、国債等債券売却益や
株式等売却益が減少したことなどから、前年同期比8億円減少の△8億円となりました。

（単位：百万円）

５．有価証券【単体】

前年同期比 前年同期比

増減額 増減率

有価証券末残 11,879 11,729 11,713 16△  0.1△  10,761

有価証券平残 11,806 11,799 11,669 130△  1.1△  11,772

２０２１年

１２月末

２０２２年
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２０２３年

１２月末
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2022年3月期 2023年3月期 2024年3月期

第３四半期 第３四半期 第３四半期

（ ９ ヵ 月 間 ） （ ９ ヵ 月 間 ） （ ９ ヵ 月 間 ） 前年同期比

984 37△  837△  800△  473△  

国債等債券損益　A 279△  4,878△  745△  4,133 5,447△  

売却益 25 1,181 － 1,181△  1,181 

償還益 － － － － － 

売却損（△） 8 1,092 476 616△  1,661 

償還損（△） 297 4,967 268 4,699△  4,967 

償却（△） － － － － － 

株式等損益　B 1,264 4,840 92△  4,932△  4,973 

売却益 1,455 5,007 37 4,970△  5,191 

売却損（△） 191 130 123 7△  184 

償却（△） 0 35 6 29△  32

有価証券関係損益　A＋B

2023年3月期
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与信費用の状況

➢ 与信費用は、個別貸倒引当金繰入額の増加などにより、前年同期比4億円増加の5億円となり
ました。

（単位：百万円）

金融再生法開示債権の状況

➢ 金融再生法開示債権は、前年同期比23億円増加の519億円となりました。
➢ また、不良債権比率は、前年同期比0.01㌽上昇し、2.46％となりました。

金融再生法開示債権の推移 総与信額に対する比率の推移

（単位：億円）

６．与信費用・金融再生法開示債権【単体】

2022年3月末 2023年3月期 2024年3月期

第３四半期 第３四半期 第３四半期

（ ９ ヵ 月 間 ） （ ９ ヵ 月 間 ） （ ９ ヵ 月 間 ） 前年同期比

与信費用 1,002△  83 518 435 1,165 

一般貸倒引当金繰入額 － － 356△  356△  214 

不良債権処理額 75 137 874 737 951 

貸出金償却 0 － － － － 

個別貸倒引当金繰入額 － － 787 787 756 

偶発損失引当金繰入額 65 120 86 34△  177 

債権売却損 9 17 － 17△  18 

貸倒引当金戻入益（△） 1,077 54 － 54△  － 

偶発損失引当金戻入益（△） － － － － － 

2023年3月期

前年同期比

破産更生債権及び

これらに準ずる債権
51  94  59  35△  61  

危険債権 382  349  373  24  338  

要管理債権 42  52  86  34  57  

合計 475  496  519  23  457  
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自己資本比率の状況

➢ 2023年12月末時点の自己資本比率（国内基準）については、現在算定中であり、確定次第、
開示する予定であります。

７．自己資本比率【連結・単体】
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